
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33882 109Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2019

“a”, da Lei Estadual n.o 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e 
enquanto desempenhar suas atividades junto àquela Promotoria, a contar 
de 10/5/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 2.897/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 049/2019/MP/CPPADS, datado de 
24/4/2019, protocolizado sob o n.º 19065/2019, em 24/4/2019,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado por meio da PORTARIA Nº 1.152/2019-MP/PGJ, de 
28/2/2019, publicada no D.O.E. de 1º/3/2019, por 60 (sessenta) dias, 
nos termos do art. 208 da Lei Estadual n.° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.957/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a criação, no âmbito do Ministério Público do Estado do 
Pará, do Grupo de Trabalho do Tribunal do Júri (GTJúri), pela Portaria n.º 
5.910/2017-MP/PGJ, de 11/9/2017, publicada no D.O.E. de 5/10/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício n.º 036/2019-MP/PGJ/CAO-
CRIMINAL, datado de 3/5/2019, protocolizado sob o n.º 20677/2019, em 
6/5/2019,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, membros efe-
tivos do Grupo de Trabalho do Tribunal do Júri, nos termos do art. 4º, 
“caput”, de referida Portaria, para participarem da 1ª Reunião Ordinária 
do GTJúri, no dia 31/5/2019, das 9 às 17h, no Edifício-Sede deste Órgão 
Ministerial:
RAMON FURTADO SANTOS;
RODRIGO AQUINO SILVA;
ALINE NEIVA ALVES DA SILVA;
TATIANA FERREIRA GRANHEN;
DANIEL MENEZES BARROS;
JOSÉ ILTON LIMA MOREIRA JÚNIOR; e
MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO DA ROCHA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.958/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a criação, no âmbito do Ministério Público do Estado do 
Pará, do Grupo de Trabalho do Tribunal do Júri (GTJúri), pela Portaria n.º 
5.910/2017-MP/PGJ, de 11/9/2017, publicada no D.O.E. de 5/10/2017;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofícios n.os 036/2019-MP/PGJ/
CAO-CRIMINAL e 037/2019-MP/PGJ/CAO-CRIMINAL, datados de 3/5/2019 
e 10/5/2019, protocolizados sob os n.os 20677/2019, em 6/5/2019 e 
21786/2019, em 10/5/2019, respectivamente,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o deslocamento dos Promotores de Justiça abaixo relaciona-
dos, membros eventuais do Grupo de Trabalho do Tribunal do Júri, nos 
termos do art. 4º, § 1º, de referida Portaria, a se deslocarem a esta 
Capital, para participarem da 1ª Reunião Ordinária do GTJúri, no dia 
31/5/2019, das 9 às 17h, no Edifício-Sede deste Órgão Ministerial:
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU;
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES GOMES;
ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO;
BRUNO SARAVALLI RODRIGUES;
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES;
EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO;
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA;
FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ;
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE;
GÉRSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA;
HYGÉIA VALENTE DE SOUZA PINTO;
MAGDALENA TORRES TEIXEIRA;
MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS;
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA;
PALOMA SAKALEM;
PATRÍCIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN;
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO;
RENATO BELINI DE OLIVEIRA COSTA; e
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 437666
EXTRATO DA PORTARIA Nº 030/2019-MP/2ªPJTAILÂNDIA

O 2º Promotor de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimen-
to Administrativo nº 030/2019-MP/2ªPJT, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Tailândia, situada na Rua do Fórum, nº 02- 
Bairro Santa Maria, CEP.: 68.695-000, Tailândia-Pará, Fone: (91) 3752-
1325/2660.

Portaria Nº 030/2019-MP/2ªPJT
Investigado:  Rosilene Aires de Souza 
Assunto: objetivando apurar que a senhora Wanusa Christine Freire de 
Sá foi atendida neste Órgão Ministerial, relatando que seu irmão Manoel 
Djalmir Freire, com 67 anos de idade, está sendo negligenciado, suposta-
mente por Rosilene Aires de Souza, sua ex-esposa.
Renato Belini de Oliveira Costa

Protocolo: 437815
PORTARIA N.° 3.015/2019-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando o disposto na Resolução n.º 003/2018-CPJ, de 1º/3/2018, 
publicada no D.O.E. de 7/3/2018, que institui o Núcleo Permanente de 
Incentivo à Autocomposição no âmbito do Ministério Público do Estado 
do Pará,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO JU-
NIOR, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Co-
ordenador do Núcleo Permanente de Incentivo à Autocomposição do Mi-
nistério Público do Estado do Pará (NUPEIA), a partir de 24/5/2019, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de maio de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 438014
EXTRATO DA PORTARIA Nº 024/2019-MP/2ªPJTAILÂNDIA

O 2º Promotor de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimen-
to Administrativo nº 024/2019-MP/2ªPJT, que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Tailândia, situada na Rua do Fórum, nº 02- 
Bairro Santa Maria, CEP.: 68.695-000, Tailândia-Pará, Fone: (91) 3752-
1325/2660.
Portaria Nº 024/2019-MP/2ªPJT
Investigado: Domingas Evangelista da Silva 
Assunto: objetivando apurar denúncia de maus-tratos contra duas crian-
ças, supostamente praticado pela genitora Domingas Evangelista da Silva.
Renato Belini de Oliveira Costa

Protocolo: 437826
EXTRATO DA PORTARIA Nº 016/2019-7ª. PJC/MP

A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento no art. 
54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração de 
Inquérito Civil nº 016/2019/7ªPJC/MP, datado de 24 de maio de 2019, 
que encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça Cível de Casta-
nhal, situada na Rua Maximino Porpino, nº 1202, Bairro Centro, Castanhal 
– Pará, Fone (91) 3412-6400.
PortariaNº  016/2019-7ª. PJC/MP
Polo Passivo: A FAZENDINHA (M.P. DA COSTA TERAPIA OCUPACIONAL 
EIRELI)
Assunto: visando apurar a regularidade do funcionamento da “A FAZEN-
DINHA” no município de Castanhal e eventual ofensa aos direitos funda-
mentais das pessoas frequentadoras.
NAIARA VIDAL NOGUEIRA-7ª – Promotora de Justiça Cível de Castanhal, 
em exercício.

Protocolo: 437932

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 045/2019/GAB/MPCM-PA, DE 07.05.2019
Reconhece  e concede  ao  servidor   Claudio Sérgio Fernandes de Oliveira, 
sessenta(60) dias  da licença prêmio do período 2001/2004 para gozo 
posterior.
Maria Regina Cunha  Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA N° 046/2019/GAB/MPCM-PA, DE 07.05.2019
Reconhece  e concede  a  servidora   Jacimar Gurjão Veloso, sessenta(60) 
dias  da licença prêmio do período 2004/2007 para gozo posterior.
Maria Regina Cunha  Procuradora-Geral  MPCM-PA

PORTARIA N° 047/2019/GAB/MPCM-PA, DE 07.05.2019
Reconhece  e concede  a  servidora   Maria Tereza Pinto Vianna, sessen-
ta(60) dias  da licença prêmio do período 2015/2018 para gozo posterior.
Maria Regina Cunha  Procuradora-Geral  MPCM-PA

Protocolo: 437947

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 
Nº 041/2019/GAB/MPCM-PA, DE 26.04.2019,

Publicada no DOE Nº 33.877 de  21.05.2019.
Onde se lê:
PORTARIA Nº 041/2019/GAB/MPCM-PA, de 07.05.2019
Leia – se:
PORTARIA Nº 041/2019/GAB/MPCM-PA, de 26.04.2019

Protocolo: 437945


